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I staten Quebec dyrkes godt 8.000 ha med juletræer. Der 

er godt 260 producenter, og 16 af dem står for ca. 50 % af 

produktionen. Det er især de store producenter, der står for 

eksporten – de mindre baserer sig i højere grad på de mere 

lokale markeder. I alt eksporteres omkring 65 % af træerne (2,3 

millioner), der især havner i de store byer på Østkysten, som 

Boston og New York, men også i mindre omfang på oversøiske 

markeder. Hovedarten er balsamgran, men der dyrkes også 

den nært beslægtede frasergran, krydsninger mellem disse to 

arter og koreagran. Balsamgranen er vækstkraftig med mange 

grene og ”fylder” godt ud til de kendte tætte typer af træer, 

vi ofte kalder ”Anders And” træer. Det store problem med 

denne art er en ringe nåleholdende evne efter høst. Der er dog 

en meget stor genetisk variation inden for arten. Der er flere 

JULETRÆSPRODUKTION 
i Quebec, Canada

Udvalgte indtryk fra sommerens internationale møde i gruppen ”International Christmas Tree Research 

& Extension”, der er organiseret under IUFRO, den internationale skovforskningsforening.  

Mødet afholdes hvert andet år - denne gang i Quebec, Canada.
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forædlingsinitiativer undervejs, hvor frøproduktion fremover 

vil blive baseret på nåleholdende individer. Det er erfaringen, at 

frasergran og koreagran er gode nåleholdende arter og derfor 

gode eksporttræer.

Der dyrkes typisk i ”bede” på 15-18 rækker med en planteafstand 

på 1,52 x 1,68 cm, svarende til 3.300 træer pr. ha. Der anvendes 

typisk 3-5 årige barrodsplanter og en omdrift i marken på 7-10 år.

Dyrkningsmæssigt er man udfordret af en relativ kort vækst-

sæson, ofte et vådt og sent forår, lejlighedsvis senfrost og i 

efterår/vinter meget sne og lave temperaturer, der kan nå ned 

under -35° C.

På skadedyrsiden er det især de arter som skader balsam, der 

er fokus på, herunder ædelgransortprik  (Delphinella abietis), 

”needle cast” som er flere svampe, der forårsager nåletab  (bl.a. 

Træ i haven på Downye’s treefarm er angrebet af tre patologer og den egentlige skade – ædelgransortprik, også kaldet ’the purple tree eater’.



42 Nåledrys 110 | Vinter 2019

Lirula sp.) og ulden ædelgranlus (Mindarus abietis). Disse arter 

moniteres, og der bekæmpes herudfra. Ligesom mange andre 

steder i Nordamerika slås man med en hel gruppe af mikro-

organismer fra Phytophthora-slægten. Disse er jordbundne og 

især relateret til fugtige og dårligt drænede jordbundstyper, og 

svampene kan for de udsatte arter som frasergran betyde total 

afgang. På mange arealer er træerne nu på tredje omdrift, 

og det forstærker svampeproblemerne som rodfordærver, 

Phytophthora angreb og problemer med jordkomprimering.

Producenterne har gennemlevet en vanskelig periode med 

meget lave priser og vanskelig afsætning på grund af overpro-

duktion. Nu er priserne heldigvis bedre og på vej op, hvis man 

vel og mærke har træerne. Der produceres især i intensivt dyr-

kede plantager, men nogle mindre producenter baserer stadig 

produktionen på selvsåede træer.

Foredrag

Her er foredragene sammenfattet på nogle få linjer med refe-

rence til foredragsholderne. Foredragene bliver publiceret som 

resuméer (se link sidst i artiklen).

”Hjemme-smedet” portaltraktor til ukrudtsbekæmpelse.

”Madkasse” med små 

planter fra vævskultur klar til 

udplantning i jord og videre 

produktion. The Saint-Mo-

deste Forest Nursery.

Frøplanter i plugs – produceret i plasttunneller. The Saint-Modeste 

Forest Nursery.

Li la sp ) og ulden ædelgranlus (Mindarus a
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Vævskultur

Kloning via vævskultur (somatisk embryogenese) er en me-

tode, hvor der kan opformeres nye planter fra et enkelt frø, 

næsten i uendelige mængder. Eksempler blev beskrevet for 

douglasgran og balsamgran med sigte på juletræsproduktion. 

Balsamgran er i sin tidlige vorden (Nicholas Foran), mens dou-

glasgransystemet er klar i kommerciel skala (Pramod Gupta). 

Også for rødgran er der et fuldt funktionsdygtigt system (Ulrika 

Eggertsdotter), men fælles er, at der stadig er store muligheder 

for at optimere produktionen. 

Vi (IGN) præsenterede resultater fra det danske arbejde med 

nordmannsgranvævskultur. Der er lige nu 400 kloner i forsøg, 

der er opformeret af Jens Find og kolleger, og godt 50 nye 

kloner er netop plantet i tre forsøg her i september, baseret på 

forædlet materiale af nordmannsgran og bornmüllergran, som 

del af et GUDP-projekt (Nåledrys 97). Pramod Gupta fortalte om 

et system i kommerciel skala, der er under udvikling i nord-

mannsgran hos KF-Bioplants i samarbejde med det danske 

firma Techtree (www.techtreebiotech.com).  

YaraMila 23-3-6 m Mg, S, B, Mn, Zn, er en klorfattig 
specialgødning med et højt kvælstofindhold, der er særligt 
velegnet til juletræer.

YaraVita GRAMITREL og BRASSITREL i kombination 
tilfører alle de mikronæringsstoffer juletræer har brug for.

YaraVita MAGTRAC er en bladgødning med et højt ind-
hold af magnesium, der anvendes, hvor der er behov for 
øget tilførsel af magnesium.

YaraVita bladgødninger indeholder de nødvendige sprede-
klæbemidler og har en høj koncentration af mikronærings-
stoffer, der gør dem meget økonomiske i anvendelse.

Giv dine juletræer
den bedste vækst

Læs mere på yara.dk eller kontakt 
Steen Aarup, på 22 83 44 00 for 
en vejledende gødningsanbefaling. 

yara.dk

Her prikleplanter, hvor der er sået græs for at sikre mod jorderosion og 

for at holde jorden sund. Inden konkurrencen bliver for hård, sprøjtes 

græsset væk.

Mellemafgrøder af græs og ærter bruges til at opretholde jordstruktur 

og sundhed mellem hver produktion. Man er notorisk bange for at få 

problemer med  Phytophthora -svampe.
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Teknisk er systemerne i rivende udvikling, og kloning er mulig 

for flere arter, men der udestår stadig en stor opgave med 

at identificere de bedste kloner til den fremtidig produktion. 

Kloning er en ”kopimaskine” – og der startes fra frø. Derfor er 

afprøvninger meget vigtige.

Roundup resistens

I North Carolina har man i mange år anvendt og forfinet brugen 

af naturligt forekommende kløver som bunddække. Kløveren 

og andet ukrudt er holdt i ave med brug af lave doser Roundup. 

Jeff Owen fortalte om stigende problemer med Roundupresistens, 

eller rettere glyphosatresistente ukrudtsarter, bl.a. Ambrosia, 

gåsefod og gyldenris. Jeff Owen pointerede vigtigheden af en 

alsidig strategi for at undgå resistente arter.

Nobilis - overlevelse og vækst

Judy Kowalski fra Oregon rapporterede fra plantningsforsøg 

med nobilis (både forår og efterår). De foreløbige resultater pe-

gede på interessante perspektiver også for efterårsplantning: 

Opsætning af små skyggenet på sydsiden af hver plante for-

doblede i teståret overlevelsen. Også placering af flis omkring 

planten hjalp også. Meget varme og dermed også tørre somre 

er et stigende problem i Oregon. Også i Oregon havde Chal 

Landgren udført forsøg med et abscisinsyreprodukt (Conshape 

lignende) til vækststandsning både på nobilis og bornmüller-

gran med gode resultater. En dobbeltrulning blev afprøvet, 

hvor der rulles på de samme toppe med 20 dage imellem, med 

godt resultat i form af standsning af vækst. Ved høje doser blev 

der set skader, men der var også anvendt et klæbemiddel.

Planteskolebesøg

I løbet af ugen besøgte vi flere planteskoler. Måske var disse 

ikke direkte interessante set med juletræsøjne, men mere af 

teknisk/metodisk karakter. Man har på Saint-Modeste Forest 

Nursery lavet 200.000 individer via vævskultur fra en række 

kloner af hvidgran. Disse var brugt til opformeringshække, hvor 

der var klippet traditionelle stiklinger til opformering. I alt var 

to millioner planter på vej fra første høst af stiklinger. Næste år 

kan der så igen høstes tilsvarende eller snarere større mængde 

stiklinger på hækkene. På sigt ældes hækkene, men så kan der 

laves nye moderplanter til stiklingeproduktion. Cellekulturerne 

er lagret i specialfrysere, og kan tøs op til fornyet produktion ef-

ter behov. Ved metoden omgår man den p.t. ret dyre manuelle 

opformering, der foregår i et helt almindeligt laboratorium med 

sterilbænk, diverse petriskåle, vækstbakker og et rum med lys.

Dyrkerbesøg

Vi besøgte Larry Downey, en af de større producenter i Quebec, 

der er anden generation på Downey Tree Farm & Nursery Inc. 

(www.downeytreefarm.com). Han er også er præsident for den 

Canadiske juletræsdyrkerforening. I planteskolen produceres 

knap en million planter årligt, og der produceres juletræer på 120 

ha. Ingen tvivl om at Larry Downey er en energisk og engageret 

dyrker, som har stor fokus på det genetiske plantemateriale, han 

bruger, men han står heller ikke tilbage for at ”hjemme-smede” 

en god løsning, som for eksempel hans egen portalsprøjte.

Larry Downey producerer i stor udstrækning sit eget frø i flere 

forskellige frøplantager, og har forædlet og selekteret sine 

egne frøkilder. Han har bl.a. en ren balsamgran, men laver også 

krydsninger mellem balsamgran og frasergran, tilbagekryds-

ninger, og han bruger koreagran, ligesom han også har lavet 

krydsninger mellem lasiocarpa og koreagran. 

Læs sammendrag fra foredragene

Det er praksis efter disse møder i regi af International Christmas 

Tree Research & Extension, at der publiceres en række sammen-

drag og evt. laves et særnummer i et videnskabeligt tidsskrift. 

Sammendragene kan findes på hjemmesiden: https://www.
iufro.org/science/divisions/division-2/20000/20200/20209/
publications/, hvor man også kan finde information fra tidligere 

møder. Resuméerne forventes tilgængelige inden jul 2019.

Se også videnblade på https://videntjenesten.ku.dk/pyntegroent:

•  Nielsen, C.; Harding, S.; Ravn, H.P.; 2006: Ulden ædelgranlus. 

Videnblad 5.5-24. 

•  Ravn, H.P.; Thomsen, I.M. 2006: Skadevoldere på amerikan-

ske juletræsarter: balsam- og klippegran. Videnblad 5.5-25. 

•  Talgø, V.; Stensvand, A.; Haugse, S.; Thomsen, I.M. 2008: 

Ædelgransortprik. En nålesvamp i Norge og Danmark. 

Videnblad 5.6-16.

•  Talgø, V.; Stensvand, A.; Herrero, M.; Pundsnes, T.; Thomsen, 

I.M. 2008: Angreb af Phytophthora-arter. Videnblad 5.6-14.   

Frøbede af balsamgran.

I fugtige områder dyrkes der på kamme, der også sikrer afvanding. 

Meget nedbør og sne giver fugtige jorde i foråret.
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Her en af klonerne fra frøplantagen. Både balsamgran, frasergran og ko-

reagran sætter kogler allerede i juletræsstørrelse. Til gavn for forædling 

-  men det kan være et omkostningstungt problem i juletræskulturerne.

Her en krydsning af lasiocarpa og koreagran, der er formhugget kraftigt.

Alle træer formhugges intensivt, og der tilstræbes ret slanke træer. 

Her koreagran reduceret til ønsket toplængde med saks, og med god 

respons i form af sensommervækst.

Larry Downey i pollenfeltlaboratoriet, hvor han viser teknikker til 

krydsningsarbejdet, meget lig det vi bruger i forskningen.


